Succesit nox caeteris mitior, at inter vigilandum sicciores fauces gargarismo, interdum Julapio admixto Cordiali pulvere demulsumus. Erat gargarismus ex Aq. Plantag. ℞xij. Syr. viol. purpur. ℞ss. Sal. Nitri preparati & crystallisati ℞j. Misc.

9. Sargente nono Februarii, & quidem prima noctis hora, urina frequentius & copiosius reddi incepit, colore ad aureum vergeute, pulsus subinde plenior, & qui ad cordis apicem fixus haeserat dolor, bis hac nocte omnino evanuit, certo flatulentiae, urinam non malignae, surae indicio. Tertia imprimis matutina evigilans Sereniss. noster

Rex laete fassus est se jam de cordis anxietate vel dolore non amplius conquesi posse, sed subitem se virium refectionem & integram à morbo restitutionem sperare, si dolor, qui jam penitus discesserat, non amplius rediret, qui tamen post quartam secundo reversus est.

Hora sexta matutina jusculum oblatum, à quo Cervinam assam desideravit, quam tamen non obtinens iterum dormivit ad nonam usque diei horam.

Ab hoc somno omnia in deterius palam rtere visa sunt cum extremorum refrigeratione, urgenti Cordis anxietate, Linguae ac faucium siccitate ac nigredine, difficiliore respiratione, ἀρρώστια, & summa omnium virium ac facultatum prostratione ac exsolatione.

Praeter enarrata Cardiaci, pectoralis haec aqua, quae & antea, jam quoque exhibita, item parum Aquae Apoplecticae.

R. Aq. Hyssopi ℞ij. Syr. Capillor. Vener. de Hyssopo an. ℞j. Oxy. Squillit. ℞s. Misc.

Emolliens quoque Clyster injectus, sed huic nihil proficenti suppositorium additum, utrumque frustra. Tandem Oleum Diacolocynth. Querc. Umbilico admodum, secundusque Clyster immixtus, & tertius acrior, & Extremitates calidis manibus Aqua Apoplectica & Carbunculi humidis diutius & pressius fricte, sed omnium pro dolor opem elusit occultum morbi venenum, quod vix biduo cum dimidio elapso circa duodecimam diei horam, Regiam Arcem & in vere Regium Corcum, summo omnium Bonorum lactu ac merore subdole expugnavit, ac penitus occupavit. Thom. Bartholini.

De Febri Maligna ex Merore

Humorem melancholicum coactum in corpore & putrescentem horrenda saepius inducere Symptomata, multorum confirmatur Observationibus, siquidem juxta Galenum non solum atrabilis sit venenum, sed qualibet species Melancholiae, imo cuius humor diu retentus, praecipue in cacochymicis corporibus, id quod vidi in primario quodam aula ministro. Is cum gratia Principis sui excidisset, elapsis aliquot mensibus, immani corripiebatur & maligna febre, calor equidem non videbatur usque adeo vehemens, sed anxietas cordis erat tanta, ut vix sese in lecto continere posset, quamvis ob summam virium prostrationem etiam primo statim die vacillantibus pedibus inniti non valeret, urina erat tenuis & clara cum copioso tartaro valde acuto, quinto, sexto & septimo die delirabat saepius cum siccitate & ariditate linguae, exhibebantur frequentissime alexipharmaca mixta cum deopulativis & acrimoniam arenosi illius humoris Melancholici temperantibus, nono praeter omnium expectationem judicabatur perfecte sudore copioso. Lubet hic Cl. Riverii, Medici Regii, verba allegare, quae casum hunc valde illustrent, dum de febre pestilenti p. m. 534. sic scribit. Animi pathemata corpus vehementer exagitare solent, humoresque conturbare, atque adeo ad hanc luem capessendam maxime disponunt, imprimis verò Timor & Tristitia, adeo ut nonnulli existimaverint, in obsidionibus & castris morbos pestilentes non tam ex prava victus ratione & cadaverum fetore, quam terrore, metu, anxietate & mortis formidine provenire, quae humores exagitet, eosque tumultuari ac fluctuare faciat. Haecenus ille. Novi ego civem, qui ante biennium febre maligna moriebatur, longo tempore summo affectus merore,

merore, quem postero die uxor eodem morbo extincta sequebatur, in tantum tristitia dominatur Archeo, hinc Bravo Medicus Hispanus in Resol. Medicin. p. m. 726. repentinæ mortis causam Viri Excellentissimi eleganter deducit ex humoris Melancholici secundum Galenicis corruptione, quod Illustrissimæ cujusdam Personæ exemplo confirmare possam, nisi casum illum ad alia mihi reservarem. *D. Joh. Jac. Waldschmidt.*

De Febri maligna singultuosa non lethali in famina quadam.

Typographi nostri Academici Uxor nuper in febrim malignam incidebat; cui statim ab initio aderant varia symptomata, ut membrorum omnium lassitudo, virium imbecillitas, inappetentia, singultus, ingens oris amaritudo, sitis inexhausta & linguae scabrities. Singultus autem erat perpetuus, & tantus, ut abortum quoque concitaret. Horum pathematum causa erat humor malignus, acris & erodens, qui tunicis ventriculi impatiens, singultum excitabat. Ego in auxilium vocatus, statim præscripsi Julapium malignum atque mordacem, istum humorem infranans. Eum ad partes ignobiles, crurum vinculis, frictionibus, cucurbitulis distrahere, atque porro decocto Scorzonerae, cum Syrupis de rib. scetofi citri, granator. papav. rh. præparato, contemperare tentavi: extra ventriculo etiam olea & emplastra corroborantia apposui. Ast hæc omnis opem nullam tulerunt. Ad narcotica etiam accedere coactus sum, quæque ac priora vehementem ejusmodi singultum tollere non valebant. Tandem malum hoc ferax, solum emulsione, ex semine melonum cum aquis convenientibus & Margaritis præparatis confecta, est edomatum; hæc enim narcotici medicamenti instar acerrimum humorem & cortexit & infranavit. *D. Matthia Tilingii.*

Urina nigra, à viro quodam Febri Maligna laborante emissa, non lethalis.

Juvenis quidam Steimbærgæ in nostra vicinia habitans; alias melancholicus & hypochondriacus, incidebat, elapsis duobus annis, in febrim malignam, quæ tunc temporis admodum grassabatur. Ille febrili aestu, siti, inquietudine, doloribus capitis, totius corporis lassitudine, nec non virium imbecillitate tentatus, per fratrem misit mihi urinam, maximopere contendens, ut ex ea morbi sui statum cognoscerem, & ipsi salutaria remedia præscriberem. Urinam videns, perterritus sum, cum plane nigra & instar aramenti scriptorii esset. Frater autem ejus dicebat, istam urinam esse verè nigram, fratremque suum hisce diebus semper talem urinam nigram reddidisse. Ego, signum hoc esse criticum considerans, auxilium meum ipsi non denegavi, & præscripsi statim sudorifera & alia convenientia remedia, quibus assumptis, etiam mox integram suam valetudinem recuperavit. *D. Matthia Tilingii.*

De Urina oleaginea in febribus malignis lethali signo.

Verissimum est axioma Excell. D. Wedelii, Introduct. in Medicin. part. 3. sect. 2. theorema. 23. Urina oleaginosa quoad substantiam rara est, colliquationem necat malignam. Ejusmodi urinam oleaginosa, simul tamen impense rossera ceu pessimum & funestum signum deprehendi in duobus fratri-

Tom. II.

bus; Coriarii Quedlinburgensis filii, quorum alter viginti, alter verò octodecim annorum, uterque febre somne maligna correptus, ille intra biduum, (erumpente simul circa pectus carbunculo pestilentiali livido ac funesto) hic verò intra sex horarum spatium ab invasionis tempore, (bezoartibus & expellentibus generosis & optimis frustra adhibitis) anno 1678. mense Martio, una eademque simul hebdomade extinguebatur. *D. Jacob. Schmid.*

De Floccorum collectione in malignis non lethali.

Illustrissima quædam Baronissa febre maligna Hungarica cum Perichili laborans, cum à medico quodam solis refrigerantibus curaretur, incidit in Dysuriam, deinde in Convulsiones, quas ultra quinque hebdomades passa fuit, eaque floccos moribundorum more colligebat, ad quam vocatus ego, Alexipharmacis & Cordialibus tum internis tum externis, pristinae Sanitati, cum Divina Numinis ope restitui. Ex hoc videre est, quòd desperatos floccos & Convulsiones, funeste secundum Hipp. febribus supervenientes flocci quandoque facere, & non proinus desperare debeat Medicus. *D. Pauli de Sorbait.*

Manuum tremor & Festucarum collectio in febribus acutis non semper lethalis.

In acutis febribus interdum affectus seu motus ex tremore & convulsione mixtus accidit, qui *war-motus* appellari potest, ac lethale signum esse censetur, hanc delirium & convulsio ipsam plurimum sequitur, unde aegri moriuntur; idque Hippocrates coac. prænot. aphor. 59. asserit: Et qui ad manum resiliunt, male habere judicantur. Verum curavi non ita pridem farorem meum fibre acuta laborantem, qui tertia die hoc affectu prehendebatur, & quod majus erat, festucas colligebat, de lecto floccos evellebat, quod ex sententia Hippocratis r. pregn. aphor. 23. lethale habetur, virum summa aderat prostratio, extrema frigeant, & in principio morbi die septimo sibi mortem prædicebat, quam quoque certo instare omnes adstantes putabant, ast tunc sudore critico accedente, aeger, præter omnium spem, convalescit. Idem olim civi Wetzoniensi adhuc viventi, de cujus vita quoque desperabam, & ante paucas septimanas Nobilissimæ cuidam mulieri contigisse, recordor. De nullius igitur salute, ex consilio Trincavellii, Consil. 62. p. 505. desperandum, quia, teste Avicennæ 7. colliget. c. 3. 1. p. m. 166. sæpe accidunt monstra in arte, quemadmodum in natura, & ut Celsus lib. 2. c. 6. ait, interdum deserti à Medicis convalescunt & plures sanantur, de quibus Medicus desperat, & contra moritur aliquis, de quo Medicus securus primò fuit: indè nonnullos cum signis costionis, mortuos esse, ex Schenckii Observationibus p. 840. patet. *D. Valentini Andrea Moellenbroccii.*

Urinarum insidum in morbis malignis judicium.

Quòd urine in febribus malignis primis diebus turbidiores, hoc melius de aegri rebus sperare solet, quòd videam magnam peccantis materie partem ita commode exsuarì, quæ retenta in corpore irruit sæpe in partes nebiles, & trægædiæ excitat. Non tamen perpetuum hoc esse experimenta loquuntur. Quandoque enim, licet rarius, urina in malignis sana, nihil mali portendit, quòd

Bbbb 2

peccans

peccans humor per metastasin aliò declinat. Id ut in aliis, ita nuper in locuplete 82. annorum collyista mihi spectatum. Postquam enim decrepitu ille senex febre continua mali moris correptus, celeberr. Archiatri Simonis Pauli, meamque operam sollicitasset, urinam in medio aestu febrili jam sanissimam similem deprehendimus, jam ab aqua fontana colore non distinguendam, evasit tamen Libitinam, translato in hæmorrhoidas exteriores humore noxio, qui per abscessum copiosè exclusus ægram à confinio mortis liberavit. *D. Olai Borrichii.*

Ex vena sanguis albus eductus in Febre maligna.

Fermentum subtile malignam miram habet vim destruendi succum nutritium totamque corrupendi massam sanguineam: Vocatus Segenstadium ad Canonicum quendam febri maligna correptum, inveni sanguinem ternis venæ sectionibus ante meum adventum extractum à Chirurgo, in quo ne vestigium quidem sanguinis apparebat, dixisses potius albumen ovi, seri gelatinam, vel ut Medice loquar, saniem: quod & in aliis observavi, quorum tamen nemo evasit, siquidem & hic Canonicus ea ipsa nocte ante meum abitum commissus Sacerdotibus placide obdormivit. *D. Joh. Jac. Waldschmidii.*

De Rebus insolitis, post febrem malignam, per naves & alvum excretis.

Civis apud nos uxor, cum febre maligna aliquandiu conflictata, tandem morbo ad declinationem vergente, è naribus tres capitis pediculos, eosque vivos, emunxit, & non longe post magnam equinorum pilorum compactorum congeriem per alvum excrevit, mox succedente integra valetudine. Et alia Civis filia innopta, itidem febre maligna ultra ordinarium aliàs tempus graviter & dubis spe detenta, frequentissimis vomitionibus & ventris torminibus ita excruciatæ est, ut de recuperanda valetudine plane desperans, ne tantillum medicamenti assumere cogi potuerit, sola aqua per 14. pene dies contenta, appetitu plane prostrato, denique per inferiorem gutturum, cum Plauto loquor, ultra mille lapillos nucleis mespilorum, vel mali aucæ non absimiles egessit, quæ tamen ante nil quicquam ejus fructus unquam comedit, & paulo post integre convaleuit. *D. Georgii Abrahami Mercklini.*

Rarus casus in Febre Maligna.

Invenis quidam Arti pyrotechnicæ addiscendæ operam navans, incidit hyberno tempore, frigore intensissimo, in febrem malignam, ubi septimo morbi die, critico scilicet, phreneticus è lecto nudus profiliit, & absentibus illis qui curam ejus habere debeant, per scalas quasi furis agitatus decurrit in hypocaustum inferius, ubi Materfamilias ipsum comprehendere volens, ad januam enim deproperabat, ipsius furorem experta est, instar enim canis rabidi brachium ipsius mordebat, unde bona mulier perterrita liquit ipsum; quo factò, per fores, quæ apertas vidit, in plateam nivibus & glacie undique tectam rapido pede procurrat usque ad forum Amagrisense, ubi in puteum facis profundum & aquis plenum sese præcipitem dedit, mox tamen ab adstantibus virgibus, qui ante fores diversorij illius publici *Keckerbischen* vulgò dicti, ex Urbe abiturientes præstolabantur, ex puteo illo ex-

tractus & in proximas ædes M. Nicolai Boye Chirurgi Regii, ex opposito sitas, deportatus, cur & bonitate domesticorum ad se rediit, debilis tamen & vix sui compos in hospitium cum reportatus esset, ego vocatus advolo, inveni hominem exanimem fere & Charonteis aquis proximum: tentavi ergo in tam præcipiti casu omnia quæ sana ratio dictabat, imprimis sudore alexipharmacis largiter provocato, maculis rubris undique pictus melius spirare cœpit, & sic porro adspirante divini Numinis gratia, medicamentis ex arte præscriptis, & ab ægro, quamvis adhuc per aliquot dies deliraret, rite assumptis, convaleuit.

Sic cum sola volunt, bina Venæna juvant: secundum illud Ausonii. D. Caspari Kolichen.

Mors horrida Febre maligna laborantis rustici.

Anno 1666. Mense Septembri grassabatur hinc inde in pagis Bohemicæ Febres malignæ. Contigit ut in pago quodam Illustriss. Dni Comitis de Millefimo, quidam robustus vir eadem corripere, qua incrementum fumente tantum delirium successit, ut 7. personæ fortes habuerint quod agerent cum ægro, ad eum continendum. Objectum autem delirii ejus erat, Ventrem suum scetere vermibus seu lumbricis, unde se torqueri ab iisdem affirmabat. Post aliquot dies videbatur delirium remittere, ad quietem sese componente ægroto, adstantes quoque quiescere cœperunt. Interea patiens, omnes alto somno stertentes conspiciens, seque liberum ad morum persentiens, novo cæstro delirii percitus, ventrem aggredi, & ut robustus erat, umbilico excerpto, intestina continuato ordine extrahere cœpit, in tantumque extraxit, ut jam medietas illorum educta fuerit. Interea nescio an casu aut studio unus ex adstantibus quid agat patiens aspiciens, eundem crudeli labore implicitum advertit, convocatis sociis, adque impediendum ægrum sese accingentibus, obstetatus eisdem est æger, ut se sinant & non turbent in extrahendis è corpore suo lumbricis. Non diu perstitit sic æger, sed sensim imminutis viribus, crudelis laboris pertæsus, obiit. *D. Jac. Joh. Wenceslai Dobrzeniky de Nigroponte.*